ỦY BAN DÂN TỘC
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 186/KH-UBDT
	Hà Nội, ngày 12 tháng 03 năm 2018

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ THANH NIÊN NĂM 2018
Căn cứ Quyết định số 168/QĐ-UBDT ngày 13/4/2016 của Ủy ban Dân tộc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của Ủy ban Dân tộc giai đoạn 2016 - 2020;
Căn cứ Công văn số 482/BNV-CTTN ngày 31/01/2018 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2018.
Ủy ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2018, cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên, đảm bảo việc thực hiện và đạt được các mục tiêu tại Quyết định số 168/QĐ-UBDT ngày 13/4/2016 của Ủy ban Dân tộc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của Ủy ban Dân tộc giai đoạn 2016 - 2020.
2. Thực hiện Nghị định số 78/2017/NĐ-CP, ngày 03/7/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2007/NĐ-CP ngày 23/7/2007 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thanh niên.
3. Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, công chức, viên chức trong việc tham gia công tác quản lý nhà nước về thanh niên.
4. Tiếp tục tập trung giải quyết các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính sách cho các đối tượng thanh niên, các nội dung liên quan đến đời sống, học tập và làm việc của thanh niên, tạo mọi điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong quá trình xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.
5. Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức tham mưu thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, tổ chức triển khai thực hiện các cơ chế chính sách về thanh niên và công tác thanh niên, nhất là đối tượng thanh niên trong hệ thống cơ quan công tác dân tộc, thanh niên người dân tộc thiểu số, thanh niên sống ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tổ chức thực hiện các Nghị quyết, quyết định... trong lĩnh vực quản lý nhà nước về thanh niên
1.1. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ và Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020
1.2. Thực hiện Nghị định số 78/2017/NĐ-CP, ngày 03/7/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2007/NĐ-CP ngày 23/7/2007 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thanh niên.
1.3. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 168/QĐ-UBDT ngày 13/4/2016 của Ủy ban Dân tộc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của Ủy ban Dân tộc giai đoạn 2016 - 2020.
Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với các Vụ, đơn vị trực thuộc Ủy ban, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cơ quan tham mưu thực hiện dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Cán sự Đảng, Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc.
2. Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng và phát triển đội ngũ công chức, viên chức thanh niên của Ủy ban Dân tộc, thanh niên là người dân tộc thiểu số, thanh niên ở vùng miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.
2.1. Tập huấn kỹ năng quản lý nhà nước về thanh niên
Tiếp tục đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng và phát triển đội ngũ công chức, viên chức thanh niên, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên và một số kỹ năng thực hành công vụ cho cán bộ, công chức thanh niên của các vụ, đơn vị thuộc Ủy ban.
* Đơn vị thực hiện: Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cơ quan Ủy ban Dân tộc và các vụ, đơn vị thuộc Ủy ban; gắn việc tập huấn, bồi dưỡng với đi khảo sát, nghiên cứu thực tế tại địa phương, cơ sở.
2.2. Nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, trình độ ngoại ngữ và tin học cho thanh niên
Phối hợp với các cơ quan liên quan, các cơ sở đào tạo, Học viện, trường Đại học... tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, trình độ ngoại ngữ và tin học cho thanh niên; đặc biệt lưu ý với các đối tượng thanh niên trẻ, nữ thanh niên, thanh niên người dân tộc thiểu số... quan tâm, tạo điều kiện đưa vào quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý.
* Đơn vị thực hiện: Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với các vụ, đơn vị trực thuộc Ủy ban tham mưu triển khai thực hiện.
2.3. Xây dựng các Đề án đào tạo đối với đội ngũ tri thức người dân tộc thiểu số, Đề án đào tạo đội ngũ cán bộ ở cơ sở, Đề án cơ chế đặc thù trong tuyển dụng cán bộ người dân tộc thiểu số nhằm phát huy và nâng cao vai trò của đội ngũ tri thức, cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số, cán bộ, công chức trong độ tuổi thanh niên ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi.
Năm 2018, Ủy ban Dân tộc được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao nhiệm vụ xây dựng nhiều Đề án chính sách cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, trong đó có 03 Đề án, cụ thể là:
1) Đồ án “Đào tạo cán bộ cấp xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số”.
2) Đề án “Đào tạo trình độ thạc sĩ, tiến sĩ cho người dân tộc thiểu số bằng nguồn ngân sách nhà nước, giai đoạn 2018-2025”.
3) Đề án “Xây dựng cơ chế đặc thù trong tuyển dụng công chức, viên chức người dân tộc thiểu số công tác vùng dân tộc thiểu số và miền núi”.
Việc giao cho Ủy ban Dân tộc triển khai xây dựng 03 Đề án trên thể hiện sự quan tâm đặc biệt của Đảng, Nhà nước, Chính phủ đến đồng bào dân tộc thiểu số và sự phát triển của vùng dân tộc thiểu số và miền núi. Trong đó, thanh niên là một trong nhóm những đối tượng được quan tâm và chú trọng nhiều nhất trong nội dung của cả 03 Đề án, đây là nguồn nhân lực trí thức trẻ, chất lượng cao đáp ứng nhu cầu phát triển của xã hội nói chung, vùng đồng bào dân tộc thiểu số nói riêng.
* Đơn vị thực hiện: Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu triển khai thực hiện.
3. Kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên tại Ủy ban Dân tộc
Tạo điều kiện để Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Ủy ban Dân tộc và các Chi đoàn trực thuộc kiện toàn các tổ chức Đoàn và đội ngũ cán bộ Đoàn, từng bước nâng cao chất lượng và hiệu quả của công tác Đoàn.
* Đơn vị thực hiện: Các vụ, đơn vị trực thuộc Ủy ban dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Cán sự Đảng, Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc.
4. Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên
4.1. Tổ chức kiểm tra tiến độ thực hiện Quyết định số 168/QĐ-UBDT ngày 13/4/2016 của Ủy ban Dân tộc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của Ủy ban Dân tộc giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2018 ở một số vụ, đơn vị thuộc Ủy ban.
* Đơn vị thực hiện: Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với các vụ, đơn vị trực thuộc Ủy ban.
4.2. Báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên theo quy định.
* Đơn vị thực hiện: Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với các vụ, đơn vị trực thuộc Ủy ban.
- Thời gian thực hiện: 06 tháng, năm.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Vụ Tổ chức cán bộ chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung của kế hoạch theo nhiệm vụ được giao và theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch của các vụ, đơn vị trực thuộc Ủy ban.
2. Thủ trưởng của các Vụ, đơn vị trực thuộc Ủy ban chịu trách tổ chức triển khai kế hoạch theo các nội dung trên, phù hợp với tình hình cụ thể của vụ, đơn vị.
3. Định kỳ 6 tháng, năm các đơn vị thực hiện báo cáo nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên thông qua Vụ Tổ chức cán bộ để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Ủy ban Dân tộc và Bộ Nội vụ theo quy định.

Nơi nhận:
- Bộ Nội vụ;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBDT (để b/c);
- Thứ trưởng, PCN Nông Quốc Tuấn;
- Đảng ủy cơ quan UBDT;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh CQ UBDT;
- Cổng TTĐT UBDT;
- Lưu: VT, TCCB. 5
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM

Nông Quốc Tuấn